СОВЕТ НУРЛАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
[image: image1.png]

КАРАР

РЕШЕНИЕ
           О дополнительных мерах по развитию

личных подсобных хозяйств и повышению деловой активности  населения Нурлатского муниципального района

Республики Татарстан
№ 265                                                                                     от 9 октября 2009 года

Заслушав и обсудив информацию первого заместителя руководителя исполнительного комитета Нурлатского муниципального района (Газизуллин Р.А.), главы  Мамыковского сельского поселения (Ахуньянова А.М.), индивидуального предпринимателя д.Средние Челны (Афлятунов С.К.),  Совет Нурлатского муниципального района отмечает, что в последние годы развитие личных подсобных хозяйств и субъектов малого предпринимательства стало одним из главных направлений преобразования экономики, которое призвано решить ряд социально-экономических проблем.

Экономически активное населениев районе 30420 человек, из которых 28300 заняты в экономике. В настоящее время более 50% всей сельскохозяйственной продукции в стране производится в 16,5 млн. личных подворных хозяйствах.

По состоянию на 5.10.2009г. в Нурлатском районе насчитывается 9699 личных подсобных хозяйств (13 место по РТ). Личные подсобные хозяйства насчитывают в своём  составе   свыше 10 тысяч поголовья КРС, в том числе: 5,5 тысяч голов коров, 2,5 тысячи голов свиней, 5,9 тысяч голов овец и  коз, свыше 600 голов лошадей, 36,7 тыс. голов птицы, почти 4 тысячи пчёлосемей.

Начиная с 2006 года    на развитие личного подсобного хозяйства  выделено   657 кредитов на сумму более  100,8 млн.рублей в том числе в  2009 году  кредит получил 201 человек на сумму 41,6 миллионов рублей.  Предоставлено субсидий  на сумму  более 9 млн. рублей, в том числе: за 2009 год  на сумму  свыше 3 млн. рублей.

     За счет средств  кредита  сельчане создают вновь и продолжают расширять  собственные  подсобные хозяйства: построено  и отремонтировано 74 животноводческих помещения,  закуплено  42 единицы сельскохозяйственных машин и тракторов, 240 пчёлосемей, 1003 головы КРС, 343 головы свиней, 62 головы лошадей,  730 голов птицы.

       Для  закрепления кадров на селе разработана программа  строительства домов в сельской местности.  Так, по программе «Обеспечение жильём молодых семей, проживающих  на  селе» введено в эксплуатацию с начала года 18 домов  площадью 1 тысяча 806 кв. м.

       На сегодняшний день 160 граждан получили услуги по организации  предпринимательской  деятельности, в основном это безработные и ищущие работу граждане. 158 безработных граждан разработали бизнес-планы.

Исходя из выше изложенного, Совет Нурлатского муниципального района РЕШИЛ:
        1.  Информацию первого заместителя руководителя исполнительного комитета по экономике о дополнительных мерах по развитию личных подсобных хозяйств и повышению деловой активности  населения Нурлатского муниципального района, главы Мамыковского сельского поселения, индивидуального предпринимателя д.Средние Челны принять к сведению.

2.    Рекомендовать:

        -  органам местного самоуправления, руководителям финансовых учреждений выполнить комплекс мероприятий, направленных на повышение финансовой устойчивости малых форм хозяйствования, обеспечение роста объема поизводимой продукции.

        -      руководителям исполкома Нурлатского муниципального района, исполкома города Нурлат определить месторасположение рынка для реализации сельскохозяйственной продукции, произведенной населением и индивидуальными предпринимателями.

        3.     Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета Нурлатского муниципального района по содействию местному самоуправлению и сельскому хозяйству (Миназов А.Н.).
Председатель Совета
Нурлатского муниципального района                                                   Н.Ш. Шарапов